
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 277    

N. GENERALE 757 DEL 30/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURE DI ARREDI NELL’AMBITO PROGETTO COMMUNITY LIBRARY 

LA CITTÀ CHE APPRENDE - POR PUGLIA 2014/2020. RETTIFICA DEI SUB-

IMPEGNI DI SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 277    

DEL 30/06/2021 
 

 
OGGETTO:  FORNITURE DI ARREDI NELL’AMBITO PROGETTO COMMUNITY LIBRARY 

LA CITTÀ CHE APPRENDE - POR PUGLIA 2014/2020. RETTIFICA DEI SUB-
IMPEGNI DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento, dr.ssa Daniela 

Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

  PREMESSO CHE 
- con Determinazione Dirigenziale - Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone - n. 465 

del 22.04.2021 con oggetto Forniture di arredi nell’ambito progetto Community Library “La città che 

apprende” - POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 

culturali” – Az. 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, (rif. Normativo 

regionale: Determinazione della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09.06.2017, pubblicato sul 

BURP n. 68 del 15.06.2017). Approvazione affidamento, è stato approvato l’operato della commissione 

giudicatrice di gara e, per conseguenza, l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 in favore della ditta individuale Alessandro Epifani di Campi Salentina (LE) al costo di € 140.060,28, 

oltre IVA, cui aggiungere la spesa di € 880,00 oltre IVA, relativa al costo della sicurezza; 

 VISTA la Determina dirigenziale n. 104 del 04.02.2020 con cui è stata approvata la rideterminazione 

del quadro economico del progetto Community Library “La città che apprende”;  

  CONSIDERATO che le voci del predetto quadro economico, a copertura della spesa di cui 

all’affidamento della fornitura degli arredi, sono le seguenti: a2) forniture, b2) costi per la sicurezza, c15) IVA 

e sono state sub-impegnate come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 71013 Descrizione Manutenzione straordinaria biblioteca comunale. Contributo 

regionale POR FESR 2014/2020 “La città che apprende” 

Macro aggregato 202 Miss/Progr. 5/2 PdC finanziario 2.02.01.10.000 



2 

 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. Si 

CIG 8521614256 CUP C77E1800001

0008 

Creditore ALESSANDRO EPIFANI - c.f./P.IVA 03348740758 

Causale FORNITURA ARREDI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TRANI di cui al progetto 

Community Library “La città che apprende” 

Modalità finan. POR Puglia 2014/2020 – Azione 6.7: Community Library 

 Sub-Imp. 624/13 - 2018 Importo 
imponibile 

€ 140.060,28 Frazionabile in 12i No 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 71013 Descrizione Manutenzione straordinaria biblioteca comunale. Contributo 

regionale POR FESR 2014/2020 “La città che apprende” 

Macro aggregato 202 Miss/Progr. 5/2 PdC finanziario 2.02.01.10.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. Si 

CIG 8521614256 CUP C77E18000010

008 

Creditore ALESSANDRO EPIFANI - c.f./P.IVA 03348740758 

Causale Importo IVA per la FORNITURA ARREDI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TRANI di cui 

al progetto Community Library “La città che apprende” 

Modalità finan. POR Puglia 2014/2020 – Azione 6.7: Community Library 

Sub-Imp. 624/14 - 2018 Importo IVA € 30.813,26 Frazionabile in 12i No 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 71013 Descrizione Manutenzione straordinaria biblioteca comunale. Contributo 

regionale POR FESR 2014/2020 “La città che apprende” 

Macro aggregato 202 Miss/Progr. 5/2 PdC finanziario 2.02.01.10.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr. Si 

CIG 8521614256 CUP C77E18000010

008 

Creditore ALESSANDRO EPIFANI - c.f./P.IVA 03348740758 

Causale Oneri di sicurezza, IVA inclusa 



3 

 

Modalità finan. POR Puglia 2014/2020 – Azione 6.7: Community Library 

 Sub-Imp. 624/15 - 2018 Importo 
complessivo 

€ 1.073,60 Frazionabile in 12i No 

 
  TENUTO CONTO che, relativamente al costo della sicurezza, per mero errore, l’Iva calcolata è 

stata inserita nella voce del quadro economico di spesa b2) invece che nella voce c15); 

  RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere, relativamente alla quota IVA del costo della 

sicurezza pari a € 193,60, a disimpegnare il sub-impegno n. 624/15 – 2018 per € 193,60 e ad incrementare il 

sub-impegno n. 624/14 – 2018 per € 193,60;    

 RICHIAMATA   

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 04.08.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 07.08.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, 

unificato al Piano della Performance, 2020/2022, con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

CONSIDERATO che, con D.L. del 30 aprile 2021 n. 56, articolo 3 comma 2, è stato prorogato al 31 

maggio 2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali; 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, che dispone: “Nel caso in cui 

il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio 

provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria 

l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 

delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 

obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

D E T E R M I N A 
  DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
  DI PRENDERE ATTO della necessità di rettificare gli importi dei sub-impegni di spesa n. 624/14 

– 2018 e n. 624/15 – 2018 assunti con determina dirigenziale n. 465 del 22.04.2021, tenuto conto che, per 

mero errore, l’Iva del costo della sicurezza è stata calcolata nella voce del quadro economico di spesa b2) 

invece che nella voce c15);    
  DI DISIMPEGNARE, pertanto, la somma di € 193,60 a valere sul sub-impegno 624/15 – 2018;  

   DI INCREMENTARE, infine, il sub-impegno di spesa 624/14 – 2018 per € 193,60;   

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto 

di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 



4 

 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA;1;395824



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.277 del 30/06/2021

31/12/2020Data: Importo: 31.006,86

Oggetto: POR FESR PUGLIA 2014/2020 - AZIONE 6.7: COMMUNITY LIBRARY: LA CITTÀ CHE APPRENDE: LAVORI ACCESSORI
PER IL POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA ALLA COMUNITÀ DELLA BIBLIOTECA COMUNALE GIOVANNI BOVIO
PIAZZETTA S. FRANCESCO 1 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2018

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 641.624,04

360.591,09

31.006,86

Disponibilità residua: 250.026,09

Capitolo: 71013

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE-
CONTRIBUTO REGIONALE DA POR FESR 2014/2020 "LA CITTA'
CHE APPRENDE"

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2018 624/14

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 465 DEL 22/04/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 624/14:

Resp. spesa:

0015099 - EPIFANI ALESSANDROBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2018 624/0 Data: 30/04/2018 Importo: 641.624,04

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/06/2021

8521614256C.I.G.:

C.U.P.: C77E18000010008

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.277 del 30/06/2021

31/12/2020Data: Importo: 880,00

Oggetto: FORNITURE DI ARREDI NELL’AMBITO PROGETTO COMMUNITY LIBRARY LA CITTÀ CHE APPRENDE - POR PUGLIA
2014/2020. ASSE VI AZ. 6.7 INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE.
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO.oneri di sicurezza IVA inclusa

Bilancio
Anno: 2018

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 641.624,04

391.597,95

880,00

Disponibilità residua: 249.146,09

Capitolo: 71013

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE-
CONTRIBUTO REGIONALE DA POR FESR 2014/2020 "LA CITTA'
CHE APPRENDE"

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2018 624/15

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 465 DEL 22/04/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 624/15:

Resp. spesa:

0015099 - EPIFANI ALESSANDROBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2018 624/0 Data: 30/04/2018 Importo: 641.624,04

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 30/06/2021

8521614256C.I.G.:

C.U.P.: C77E18000010008

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



Comune di Trani

Visti

872

FORNITURE DI ARREDI NELL’AMBITO PROGETTO COMMUNITY LIBRARY LA CITTÀ CHE
APPRENDE - POR PUGLIA 2014/2020. RETTIFICA DEI SUB-IMPEGNI DI SPESA.

2021

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 277 Nr. adozione generale: 757
30/06/2021Data adozione:

06/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/07/2021  al  23/07/2021. 

 

Trani, lì 08/07/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


